
2022학년도

전주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.09.28)

(2차추경예산)

전주고등학교



전주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-28 예산액 4,478,596,000

제1조 2022학년도 전주고등학교회계 세입ㆍ세출예산총액은 세입ㆍ세출 각각 4,478,596,000원으로 하며 세입ㆍ

세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

2유경주 2022년 09월 28일 16시 21분 33초 전라북도교육청 전주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,478,596 4,090,002 388,594 9.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 36,040 94,933 2.1

학생복지/교육격차 해소 311,232 2,029,124 45.3

기본적 교육활동 51,320 698,670 15.6

선택적 교육활동 -79,404 823,995 18.3

교육활동 지원 62,000 204,755 4.5

학교 일반운영 10,406 627,119 14

학교 재무활동 -3,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 843,788 3,196,158 71.3

이전수입 기타이전수입 7,380 39,380 0.8

자체수입 학부모부담수입 -459,000 1,206,336 26.9

자체수입 행정활동수입 -3,662 11,060 0.2

기타수입 전년도이월금 88 25,662 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,235,538 2,384,370 851,168

1.지방교육행정기관이전수입 3,196,158 2,352,370 843,788

1.교육비특별회계전입금수입 3,196,158 2,352,370 843,788

1.교육비특별회계전입금 3,196,158 2,352,370 843,788

1.학교운영비전입금 1,208,534 1,211,762 -3,228 학교기본운영비 : -3,228,000원 * 1교 = -3,228,000

2.목적사업비전입금 1,987,624 1,140,608 847,016 무상급식비 : -2,351,000원 * 1교 = -2,351,000

(성립전_2추)교과교실제 운영비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 121,808,000

원 * 1교 =
121,808,000

(성립전_2추)급식종사자 인건비 : 102,682,000

원 * 1교 =
102,682,000

(성립전_2추)급식종사자 맞춤헝복지비,건강검

진비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

방역활동도우미 인건비 : -578,000원 * 1교 = -578,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

38,101,000원 * 1교 =
38,101,000

(성립전_2추)학생회실 설치 지원 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

친환경농산물 : 28,637,000원 * 1교 = 28,637,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 32,177,000원 * 1

교 =
32,177,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

3,936,000원 * 1교 =
3,936,000

우수농축수산물 부식비 : 3,503,000원 * 1교 = 3,503,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 

2,070,000원 * 1교 =
2,070,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)장애학생 직업실기 역량강화 지원

비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 6,468,000원 * 1

교 =
6,468,000

(성립전_2추)기숙사 운영비 : 3,234,000원 * 1

교 =
3,234,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 6,757,000원 

* 1교 =
6,757,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 2,145,000원 

* 1교 =
2,145,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비(교내리그

전) : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)전국장애학생체육대회 전라북도 

대표선수 훈련비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

33,860,000원 * 1교 =
33,860,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)학생영어동아리 지원 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)동학농민혁명 유적지 답사 지원 

운영비 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 전략

종목 특별훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)과학실험수업 지원인력(사회복무

요원)인건비 : 6,534,000원 * 1교 =
6,534,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

운영비 : 9,450,000원 * 1교 =
9,450,000

(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

27,500,000원 * 1교 =
27,500,000

(성립전_2추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)과학실 환경개선 사업 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)온라인 공동교육과정 거점센터 구

축 및 운영비 : 200,000,000원 * 1교 =
200,000,000

(성립전_2추)제16회 전국장애학생체육대회 유

공자 포상금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 7,240,000원 * 1교 =
7,240,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 전라

북도 대표선수 훈련비 : 16,500,000원 * 1교 =
16,500,000

(성립전_2추)제103회 전국체육대회 대비 전라

북도 대표선수 훈련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

29,890,000원 * 1교 =
29,890,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

10,353,000원 * 1교 =
10,353,000

2.기타이전수입 39,380 32,000 7,380

1.학교회계간이전수입 14,000 14,000 0

1.학교발전기금전입금 14,000 14,000 0

1.학교발전기금전입금 14,000 14,000 0

2.기타공공이전수입 25,380 18,000 7,380

1.기타공공지원금 25,380 18,000 7,380

1.기타공공지원금 25,380 18,000 7,380
(성립전_2추)교육실습생운영지원금 : 100,000

원*8명=
800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)고교야구 주말리그(지원금) : 

2,400,000원*2회=
4,800,000

(성립전_2추)독도지킴이학교 지원금 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

수능9월 모의평가 출제본부 참여자 대강료 : 

30,000원*26시간=
780,000

2.자체수입 1,217,396 1,680,058 -462,662

1.학부모부담수입 1,206,336 1,665,336 -459,000

1.수익자부담수입 1,206,336 1,665,336 -459,000

1.급식비 648,525 648,525 0

1.급식비 603,725 603,725 0

2.우유급식비 44,800 44,800 0

2.방과후학교활동비 150,000 366,000 -216,000

1.방과후학교활동비 150,000 366,000 -216,000
3학년 방과후학교활동 : -25,000원*20명*200시

간=
-100,000,000

2학년 방과후학교활동 : -15,000원*20명*200시

간=
-60,000,000

1학년 방과후학교활동 : -14,000원*20명*200시

간=
-56,000,000

3.현장체험학습비 0 195,000 -195,000

1.현장체험학습비 0 195,000 -195,000 수학여행비 : -600,000원*325명= -195,000,000

4.졸업앨범비 15,200 15,200 0

1.졸업앨범비 15,200 15,200 0

5.기숙사비 110,818 158,818 -48,000

1.기숙사비 110,818 158,818 -48,000 기숙사비 : -40,000원*100명*12월= -48,000,000

6.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

1.기타수익자부담수입 1,000 1,000 0

7.운동부운영비 280,793 280,793 0

1.운동부운영비 280,793 280,793 0

2.행정활동수입 11,060 14,722 -3,662

1.사용료및수수료 5,938 9,722 -3,784

1.사용료및수수료 5,938 9,722 -3,784

1.사용료 5,938 9,722 -3,784 학교매점임대료 : -5,284,000원*1회= -5,284,000

수도광열비 : 300,000원*5회= 1,500,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 4,922 4,800 122

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 1,422 1,300 122

1.기타행정활동수입 1,422 1,300 122 법인카드포인트 : 121,400원*1회 = 122,000

3.기타수입 25,662 25,574 88

1.전년도이월금 25,662 25,574 88

1.순세계잉여금 25,574 25,574 0

1.순세계잉여금 25,574 25,574 0

1.순세계잉여금 25,574 25,574 0

2.정산대상재원사용잔액 88 0 88

1.정산대상재원사용잔액 88 0 88

1.정산대상재원사용잔액 88 0 88 전년도 교육공무직 인건비 : 87,150원*1명= 88,000

세입합계 4,478,596 4,090,002 388,594
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 94,933 58,893 36,040

1.기타 교직원보수 69,153 32,113 37,040

1.교직원대체인건비 64,353 29,713 34,640

1.교원대체인건비 4,200 4,200 0

1.기간제교원인건비 4,200 4,200 0

2.직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 2,840 2,840 0

3.기간제교원 퇴직금(목적) 22,673 22,673 0

1.기간제교원인건비 22,673 22,673 0

4.기간제교원 성과상여금(목적) 33,860 0 33,860

1.기간제교원인건비 33,860 0 33,860
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

1,991,760원*17명=
33,860,000

5.수늘9월 모의평가 출제본부 참여자 대강료(지원금)780 0 780

1.기간제교원인건비 780 0 780 9월 모의평가 대강료 : 780,000원*1명= 780,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_2추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 25,780 26,780 -1,000

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교직원복지 22,680 23,680 -1,000

1.퇴임식,스승의날행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원문화행사 2,000 3,000 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000 신규부장워크숍 : -50,000원*20명= -1,000,000

3.교직원국외연수 11,700 11,700 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

4.교직원워크숍 7,180 7,180 0
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1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.여비 2,800 2,800 0

3.일반업무추진비 1,750 1,750 0

5.학교자치회운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 2,029,124 1,717,892 311,232

1.급식 관리 1,641,598 1,349,256 292,342

1.학교급식운영 1,641,598 1,349,256 292,342

1.조리원인건비 173,300 173,300 0

1.무기계약직원인건비 169,425 169,700 -275 연봉액 : -25,000원*11명= -275,000

2.맞춤형복지비 275 0 275 맞춤형복지비 : 275,000원*1명= 275,000

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.급식재료구입비 962,506 896,604 65,902

1.급식용식재료비 962,506 896,604 65,902 (성립전_2추)식품비 : 10,725,666원*3월= 32,177,000

식품비 : 5,957,800원*5월= 29,789,000

(성립전_2추)식품비 : 1,312,000원*3월= 3,936,000

3.우유급식비 44,800 44,800 0

1.우유급식비 44,800 44,800 0

4.급식운영비 97,488 97,488 0

1.일반수용비 58,268 58,268 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 17,400 17,400 0

4.연료비 17,400 17,400 0

5.기타공공요금 360 360 0

6.여비 60 60 0

5.급식기구확충비 9,980 9,980 0

1.비품구입비 9,980 9,980 0

6.대체인건비 5,424 5,424 0
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1.기간제직원인건비 5,424 5,424 0

7.급식종사자인건비(목적) 325,455 100,965 224,490

1.무기계약직원인건비 292,076 87,343 204,733 (성립전_2추)기본급 : 20,748,000원*3월= 62,244,000

(성립전_2추)기본급 : 20,748,000원*3월= 62,244,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,510,000원*3월= 10,530,000

(성립전_2추)근속수당 : 3,900,000원*3월= 11,700,000

(성립전_2추)급식비 : 1,540,000원*3월= 4,620,000

(성립전_2추)급식비 : 1,540,000원*3월= 4,620,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 104,000원

*1명*3월=
312,000

(성립전_2추)영양사면허수당 : 104,000원

*1명*3월=
312,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원*1명*3

월=
282,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원*1명*3

월=
282,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 160,000원*10

명=
1,600,000

(성립전_2추)위험근무수당 : 50,000원*11

명*3월=
1,650,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 208,000원

*2명*3월=
1,248,000

(성립전_2추)검수시간외수당 : 258,500원

*2명*3월=
1,551,000

(성립전_2추)가족수당 : 520,000원*3월= 1,560,000

(성립전_2추)가족수당 : 560,000원*3월= 1,680,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*11명

=
7,700,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 279,500원

*10명=
2,795,000

(성립전_2추)안전보건교육비 : 121,600원

*10명=
1,216,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*5명

*5월=
1,250,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,100,000원

*3월=
3,300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*11명

=
4,950,000

(성립전_2추)퇴직금 : 6,380,000원*2명= 12,760,000

(성립전_2추)연차수당 : 866,500원*4명= 3,466,000

(성립전_2추)조합원교육비 : 86,100원*10

명=
861,000

2.기간제직원인건비 2,740 0 2,740
(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

2,053,000원*1회=
2,053,000

유경주 2022년 09월 28일 16시 21분 34초 10 전라북도교육청 전주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)조리원대체인력인건비 : 

687,000원*1회=
687,000

3.무기계약직원법정부담금 30,639 13,622 17,017
(성립전_2추)4대보험료 : 1,032,700원*10

명=
10,327,000

(성립전_2추)4대보험료 : 669,000원*10명= 6,690,000

8.영양실무사인건비 14,645 14,645 0

1.무기계약직원인건비 14,645 14,645 0

9.급식종사자 맞춤형복지비,건강검진비(목적)7,250 6,050 1,200

1.맞춤형복지비 6,050 6,050 0

2.교직원복지비 1,200 0 1,200 (성립전_2추)건강검진비 : 200,000원*6명= 1,200,000

10.급식종사자 폐암 건강검진비(목적) 750 0 750

1.교직원복지비 750 0 750
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 125,000원*6명=
750,000

2.기숙사 관리 130,172 158,818 -28,646

1.기숙사운영 130,172 158,818 -28,646

1.기숙사운영비 50,034 40,332 9,702

1.일반수용비 5,452 5,452 0 건물시설관리비 : -250,000원*2회= -500,000

소모품구입 : 50,000원*10월= 500,000

2.전기요금 22,902 15,200 7,702
(성립전_2추)전기요금(사배자지원)목적 : 

893,600원*5월=
4,468,000

(성립전_2추)전기요금(사배자지원)목적 : 

1,078,000원*3월=
3,234,000

3.상하수도료 9,200 7,200 2,000
(성립전_2추)상하수도요금(사배자지원)목

적 : 400,000원*5월=
2,000,000

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 480 480 0

2.기숙사직원인건비 28,358 28,358 0

1.기간제직원인건비 26,006 26,006 0

2.기간제직원법정부담금 2,352 2,352 0

3.청소원인건비 41,828 41,828 0

1.기간제직원인건비 38,080 38,280 -200 연차수당 : -294,500원*2명= -589,000

퇴직금 : -105,500원*2명= -211,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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3.교직원복지비 200 0 200 건강검진비 : 200,000원*1명= 200,000

4.기간제직원법정부담금 2,448 2,448 0

4.학생복지 300 48,300 -48,000

1.학생복지비 300 48,300 -48,000 학생간식비 : -400,000원*10종*12월= -48,000,000

5.기숙사사감인건비(목적) 9,652 0 9,652

1.무기계약직원인건비 8,902 0 8,902 (성립전_2추)기본급 : 1,449,000원*1명= 1,449,000

(성립전_2추)기본급 : 495,000원*6월= 2,970,000

(성립전_2추)근속수당 : 131,800원*5월= 659,000

(성립전_2추)근속수당 : 92,000원*1명*3월

=
276,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*3월= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_2추)정기상여금 : 394,000원*2회= 788,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.보건관리 128,740 81,204 47,536

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 88,786 41,360 47,426

1.응급학생후송비 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

2.학생건강검사 15,250 15,250 0

1.학생복지비 15,250 15,250 0

3.보건실운영 7,910 7,910 0

1.교직원복지비 1,630 1,630 0

2.학생복지비 5,680 5,680 0

3.비품구입비 600 600 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.방역활동도우미 인건비(목적) 37,523 0 37,523

1.기간제직원인건비 35,644 0 35,644 방역활동도우미인건비 : -20,600원*5월= -103,000
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(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

7,149,400원*5월=
35,747,000

2.기간제직원법정부담금 1,879 0 1,879 4대보험료 : -95,000원*5월= -475,000

(성립전_2추)4대보험료 : 470,800원*5월= 2,354,000

6.학교방역비(경상) 13,750 14,200 -450

1.일반수용비 13,750 14,200 -450 학교방역물품비 : -85,000원*5종*4회= -1,700,000

학교방역소독비(자체) : 1,250,000원*1회= 1,250,000

7.신속항원검사키트 분배작업비(목적) 1,320 1,320 0

1.운영수당 0 1,320 -1,320
신속항원검사키트 분배작업비 : 

-1,320,000원*1회=
-1,320,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320 방역물품 구입 : 132,000원*5종*2회= 1,320,000

8.방역활동자원봉사자 운영비(목적) 10,353 0 10,353

1.운영수당 10,353 0 10,353
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*7명*87일=
10,353,000

2.학교환경위생관리 39,954 39,844 110

1.먹는물관리 16,764 16,764 0

1.일반수용비 16,764 16,764 0

2.공기질측정 990 880 110

1.일반수용비 990 880 110 공기질측정검사수수료 : 110,000원*1회= 110,000

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기운영비(경상) 19,200 19,200 0

1.일반수용비 17,700 19,200 -1,500 공기청정기운영비 : -150,000원*10월= -1,500,000

2.전기요금 1,500 0 1,500
공기청정기 전기요금(경상운영비800천원 

포함) : 150,000원*10월=
1,500,000

4.학생복지 128,614 128,614 0

1.학생장학금운영 4,800 4,800 0

1.학생장학금지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

2.학생복지운영 123,814 123,814 0

1.졸업앨범제작 15,800 15,800 0

1.교육운영비 15,800 15,800 0
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2.학생교과서구입 1,014 1,014 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 364 364 0

3.학생증제작 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.학생교복구입 102,000 102,000 0

1.학생복지비 102,000 102,000 0

5.노동인권교육(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 480 480 0

6.교복품질검사비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 698,670 647,350 51,320

1.교과 활동 552,991 315,871 237,120

1.교과활동지원 478,764 249,914 228,850

1.교사용교과서(지도서)구입 7,464 7,464 0

1.교육운영비 7,464 7,464 0

2.보결수업관리 8,000 3,000 5,000

1.운영수당 8,000 3,000 5,000 보결수당 : 10,000원*500시간= 5,000,000

3.기초학력지도 39,610 40,210 -600

1.운영수당 36,600 36,600 0

2.교육운영비 3,010 3,610 -600 시간표프로그램사용료 : -600,000원*1회= -600,000

4.진학지도 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

5.학교자율선택과제(경상) 12,000 12,000 0

1.교직원복지비 9,600 9,600 0

2.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

6.학력신장워크숍 4,680 4,680 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 4,680 4,680 0

7.일반고자신감프로젝트-오프라인 교육과정(목적)42,000 42,000 0

1.운영수당 18,280 18,700 -420 선발수당 : -21,000원*10명*2회= -420,000

2.교육운영비 14,960 14,040 920
교과 연계 체험학습 활동비 : 30,250원*10

명*4과목*2회=
2,420,000

수업(실험)재료 구입비 : -30,000원*4과목

*5회=
-600,000

교재 구입비 : -20,000원*15명*3회= -900,000

3.목적사업업무추진비 1,260 1,260 0

4.비품구입비 7,500 8,000 -500 기자재 구입비 : -125,000원*4종*1회= -500,000

8.고교학점제운영(경상) 38,000 38,000 0

1.운영수당 18,360 18,360 0

2.교육운영비 18,140 18,140 0 진로적성검사비 : 1,580원*400명*1회= 632,000

진로학업설계지원프로그램운영비 : 87,000

원*1회=
87,000

홍보물제작 : -2,876원*250개= -719,000

3.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

9.일반고자신감프로젝트-온라인 교육과정(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0

2.운영수당 21,300 22,980 -1,680 선발수당 : -60,000원*2명*14회= -1,680,000

3.교육운영비 7,100 6,900 200 교재 구입비 : -8,000원*10명*10과목= -800,000

교과 연계 체험학습 활동비 : 50,000원*20

명*1회=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 9,480 8,000 1,480
스튜디오 기자재 및 가구 구입비 : 

370,000원*4종*1회=
1,480,000

10.진로중점학교(경상) 25,000 25,000 0

1.운영수당 12,240 12,240 0

2.교육운영비 6,680 6,680 0 홍보물제작 : -10,000원*160개*1회= -1,600,000

수업운영물품구입 : 16,000원*10종*10회= 1,600,000

3.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

11.온라인 공동교육과정 거점센터 구축 및 운영비(목적)200,000 0 200,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 160,900 0 160,900
(성립전_2추)리모델링 공사 : 37,500,000

원*4실*1회=
150,000,000

(성립전_2추)설계용역비 : 5,900,000원*1

회=
5,900,000

소수선 및 소모품 구입 : 100,000원*5종

*10회=
5,000,000

2.운영수당 3,300 0 3,300
(성립전_2추)수업 지원 시간강사 수당 : 

30,000원*1시간*110회=
3,300,000

3.목적사업업무추진비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)전담조직 협의회 : 14,000원

*20명*10회=
2,800,000

4.비품구입비 33,000 0 33,000
(성립전_2추)스튜디오 및 관리실 기자재 

및 비품 구매 : 900,000원*10종*2실=
18,000,000

스튜디오 및 관리실 기자재 및 비품 구매

 : -250,000원*10종*2실=
-5,000,000

(성립전_2추)학습실 기자재 및 비품 구매

 : 1,000,000원*20종*1실=
20,000,000

12.학습자중심활동공간(교과교실제)운영(목적)48,160 33,160 15,000

1.일반수용비 4,000 2,000 2,000
(성립전_2추)전산소모품 구입 : 20,000원

*10종*10회=
2,000,000

2.운영수당 8,160 8,160 0

3.교육운영비 26,200 16,800 9,400 홍보용 물품 제작 : -3,604원*500명*1회= -1,802,000

S/W라이선스 구매 : -1,520원*1,100명*1종

=
-1,672,000

(성립전_2추)S/W라이선스 구매 : 250,000

원*12월*1회=
3,000,000

(성립전_2추)자율적 교육과정 운영 : 

300,000원*2개교과*8회=
4,800,000

자율적 교육과정 운영 : 347,400원*5개교

과*2학기=
3,474,000

(성립전_2추)과목 안내자료 제작 : 5,000

원*320부*1회=
1,600,000

4.목적사업업무추진비 1,800 1,200 600
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*10명*4

회=
600,000

5.비품구입비 8,000 5,000 3,000
비디오프로젝터 구입 : -39,000원*1대*1회

=
-39,000

(성립전_2추)비디오프로젝터 구입 : 

3,000,000원*1종=
3,000,000

영사스크린 구입 : -542,000원*1개*1회= -542,000

음향기기 구입 : 290,500원*2종*1회= 581,000

13.교과보충프로그램(학습도움닫기)운영비 및 수업자료 지원(목적)9,450 0 9,450

1.운영수당 8,685 0 8,685 (성립전_2추)강사비 : 45,000원*193회= 8,685,000

2.교육운영비 765 0 765 (성립전_2추)교재 구입비 : 65,000원*1회= 65,000

(성립전_2추)수업자료 구입비 : 35,000원

*20회=
700,000

2.국어 교과활동 2,820 2,820 0

1.교과운영 2,820 2,820 0
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1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.비품구입비 1,440 1,440 0

3.사회 교과활동 4,400 2,300 2,100

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영비(목적)1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)동아리 운영비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.독도지킴이학교 지원금(지원금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)동아리 운영비 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.수학 교과활동 1,674 1,674 0

1.교과운영 1,674 1,674 0

1.교육운영비 324 324 0

2.비품구입비 1,350 1,350 0

5.과학 교과활동 16,400 16,400 0

1.교과운영 16,400 16,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.비품구입비 6,000 6,000 0

6.체육 교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

3.비품구입비 2,280 2,280 0

7.예술 교과활동 12,550 12,550 0

1.교과운영 12,550 12,550 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 4,963 4,963 0

1.교과운영 4,963 4,963 0
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1.교육운영비 4,963 4,963 0

9.선택 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.특수교육교과활동 11,720 5,550 6,170

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 4,350 4,350 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.학습준비물 150 150 0

3.특수교육대상학생방과후학교운영(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)특수교육대상학생 외부방과후

학교 지원 : 100,000원*3명*9월=
2,700,000

4.특수교육대상학생통학비(목적) 2,070 0 2,070

1.교육운영비 2,070 0 2,070
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

230,000원*9월=
2,070,000

5.장애학생 직업실기 역량강화 지원비(목적)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)제과제빵 자격증 취득 : 

100,000원*9회차=
900,000

6.제16회 전국장애학생체육대회 전라북도 대표선수 훈련비(목적)500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)제16회 전국장애학생체육대회 전라

북도 대표선수 훈련비 : 500,000원*1명*1회=
500,000

11.정보교과활동 14,500 14,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.인공지능(AI)교육 선도학교 운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 0 1,800 -1,800 외부강사비 : -600,000원*3회= -1,800,000

2.교육운영비 9,100 6,700 2,400 교육용 재료비 : 36,000원*10종*5회= 1,800,000

학생활동 지원비 : 5,000원*40명*3회= 600,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600 업무협의회비 : -150,000원*4회= -600,000

4.비품구입비 3,900 3,900 0

2.창의적 체험활동 145,679 331,479 -185,800
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1.자율활동 45,174 50,574 -5,400

1.학생회활동지원 10,304 10,304 0

1.교육운영비 10,304 10,304 0

2.학예회 6,930 6,930 0

1.교육운영비 6,930 6,930 0

3.학급교육활동경비 11,100 11,100 0

1.교육운영비 11,100 11,100 0

4.과학경연대회 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

5.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교양강좌 1,280 3,280 -2,000

1.교육운영비 1,280 3,280 -2,000 강사료 : -250,000원*8회= -2,000,000

7.사회과대회운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

8.수학과행사운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

9.학교특색프로그램 7,000 10,400 -3,400

1.교육운영비 7,000 10,400 -3,400 학습플래너제작 : -10,000원*340명= -3,400,000

2.현장체험학습활동 56,455 251,455 -195,000

1.수학여행 56,455 251,455 -195,000

1.일반수용비 60 60 0

2.여비 8,550 8,550 0

3.교육운영비 47,845 242,845 -195,000 수학여행비(수익자) : -600,000원*325명= -195,000,000

3.동아리활동 26,290 11,690 14,600

1.동아리활동 5,940 5,940 0

1.학생복지비 5,940 5,940 0

2.교지제작활동 5,750 5,750 0
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1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 8,700 0 8,700
종목별 운영비(대회참가포함) : 419,200원

*5종목=
2,096,000

(성립전_2추)종목별 운영비(대회참가포함)

 : 600,000원*6종목=
3,600,000

종목별 물품 구입비 : -419,200원*5종목= -2,096,000

(성립전_2추)종목별 물품 구입비 : 

340,000원*15종=
5,100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)업무 협의회비 : 30,000원*10

명=
300,000

4.학생영어동아리 운영학교 지원금(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)동아리 운영비 : 100,000원

*20회=
2,000,000

5.학교스포츠클럽운영비(교내리그전)목적3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_2추)리그전 운영비(간식, 시상품 

외) : 600,000원*3종목*2회=
3,600,000

4.진로활동 17,760 17,760 0

1.자기이해활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

2.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.진로탐험대운영(경상) 12,800 12,800 0

1.교육운영비 12,800 12,800 0

4.진로멘토링운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 823,995 903,399 -79,404

1.방과후학교 운영 398,993 581,993 -183,000

1.방과후학교운영 398,993 581,993 -183,000

1.교과프로그램 150,000 366,000 -216,000

1.운영수당 150,000 366,000 -216,000 1학년지도수당 : -14,000원*20명*200시간= -56,000,000

2학년지도수당 : -15,000원*20명*200시간= -60,000,000

3학년지도수당 : -25,000원*20명*200시간= -100,000,000

2.농구부운영 28,179 28,179 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 25,380 25,380 0

2.기간제직원법정부담금 2,799 2,799 0

3.야구부운영 162,614 162,614 0

1.운영수당 157,202 157,202 0

2.기간제직원법정부담금 5,412 5,412 0

4.도시지역방과후학교운영(목적) 25,200 25,200 0

1.운영수당 15,500 500 15,000
방과학교환불금보전 : 30,000원*50명*10월

=
15,000,000

2.전기요금 6,000 17,000 -11,000
방과후학교운영 전기요금 : -2,200,000원

*5회=
-11,000,000

3.연료비 2,950 7,700 -4,750
방과후학교운영 도시가스요금 : -950,000

원*5회=
-4,750,000

4.기간제직원법정부담금 750 0 750
방확후학교강사 고용보험 : 62,500원*12월

=
750,000

5.방과후학교 자유수강권(목적) 33,000 0 33,000

1.운영수당 33,000 0 33,000
(성립전_2추)자유수강권 : 6,666,666원*3

월=
20,000,000

(성립전_2추)자유수강권 : 2,600,000원*5

월=
13,000,000

2.독서활동 20,512 20,606 -94

1.독서활동운영 20,512 20,606 -94

1.도서구입 14,576 14,840 -264

1.교육운영비 840 840 0

2.도서구입비 13,736 14,000 -264 도서구입비 : -264원*1,000권= -264,000

2.도서관운영 5,936 5,766 170

1.운영수당 536 536 0

2.교육운영비 5,400 5,230 170 간행물구독료 : -940원*10종*10월= -94,000

독서활동행사운영 : 3,000원*44명*2회= 264,000

3.교기육성 403,690 300,800 102,890

1.교기운영 403,690 300,800 102,890

1.야구부운영 145,600 145,600 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

2.교육운영비 127,600 127,600 0

2.농구부운영 50,000 50,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 47,000 47,000 0

3.야구부지도자인건비(목적) 30,823 16,490 14,333

1.기간제직원인건비 27,353 14,540 12,813 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)근속수당 : 50,000원*6월= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 753,000원*1명= 753,000

(성립전_2추)퇴직금 : 20,000원*1명= 20,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,920 1,400 1,520 (성립전_2추)4대보험료 : 304,000원*5월= 1,520,000

4.농구부지도자인건비(목적) 34,667 18,210 16,457

1.기간제직원인건비 30,908 16,100 14,808 (성립전_2추)기본급 : 2,000,000원*5월= 10,000,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_2추)근속수당 : 190,000원*6월= 1,140,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)연차수당 : 982,000원*1명= 982,000

(성립전_2추)퇴직금 : 226,000원*1명= 226,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,209 1,560 1,649 (성립전_2추)4대보험료 : 329,800원*5월= 1,649,000

5.육성종목운영(목적) 56,500 56,500 0

1.교육운영비 56,500 56,500 0

6.고교야구주말리그(지원금) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)전반기 출전지원비(숙박,식

비,차량비 등) : 2,400,000원*1회=
2,400,000

(성립전_2추)후반기 출전지원비(숙박,식

비,차량비 등) : 2,400,000원*1회=
2,400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.운동부장학금(발전기금) 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

8.농구부운영(발전기금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.학교운동부지도자 여비(목적) 3,000 0 3,000

1.여비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)농구부 감독 여비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

(성립전_2추)야구부 감독 여비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

10.제103회 전국체육대회 대비 전략종목 특별훈련비(목적)10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)대회 참가비 : 5,000,000원*2

회=
10,000,000

11.제16회 전국장애학생체육대회 유공자 포상금(목적)300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)전국장애학생체육대회 유공자

 포상금 : 300,000원*1명=
300,000

12.학교운동부 육성종목 하계 강화훈련비(목적)27,500 0 27,500

1.교육운영비 27,500 0 27,500
(성립전_2추)농구부 강화훈련비 : 

2,500,000원*3회=
7,500,000

(성립전_2추)야구부 강화훈련비 : 

5,000,000원*4회=
20,000,000

13.제103회 전국체육대회 대비 전라북도 대표선수 훈련비(목적)26,500 0 26,500

1.교육운영비 26,500 0 26,500
(성립전_2추)농구부 강화훈련비 : 

2,500,000원*4회=
10,000,000

(성립전_2추)농구부 강화훈련비 : 

3,000,000원*2회=
6,000,000

(성립전_2추)야구부 강화훈련비 : 

5,000,000원*2회=
10,000,000

(성립전_2추)복싱 강화훈련비 : 250,000원

*2회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 800 0 800

1.기타선택적교육운영 800 0 800

1.대학교 교육실습생 운영 800 0 800

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_2추)실습운영 물품 구입 : 30,000

원*8명*2회=
480,000

2.목적사업업무추진비 320 0 320
(성립전_2추)실습생 협의회비 : 20,000원

*8명*2회=
320,000

5.교육활동 지원 204,755 142,755 62,000

1.교무업무 운영 31,990 33,990 -2,000

1.교무학사운영 31,990 33,990 -2,000

1.교무학사운영 6,810 6,810 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교육과정평가 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 1,280 1,280 0

5.청소용품 12,830 12,830 0

1.일반수용비 11,430 11,430 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

6.환경부운영 5,250 7,250 -2,000

1.일반수용비 3,000 5,000 -2,000 복도청소 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 2,250 2,250 0

2.생활지도운영 18,620 18,620 0

1.학생생활상담지도 9,620 9,620 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.Wee클래스운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생안전인권부운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.학교폭력예방교육 운영학교(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,040 7,040 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,520 1,520 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

3.학습지원실 운영 51,660 51,660 0

1.방송실운영 1,620 2,520 -900

1.방송실운영 1,620 2,520 -900

1.교육운영비 0 900 -900 방송장비수리비 : -100,000원*4회= -400,000

방송실소모품비 : -100,000원*5회= -500,000

2.비품구입비 1,620 1,620 0

2.정보화실운영 50,040 49,140 900

1.학교정보화지원 50,040 49,140 900

1.일반수용비 14,040 13,140 900 교내네트워크정비 : -160,000원*5회= -800,000

정보화기기수리 및 소모품 구입 : 50,000

원*34회=
1,700,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 28,000 28,000 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 102,485 38,485 64,000

1.교육환경개선 102,485 38,485 64,000

1.책·걸상구입 0 5,000 -5,000

1.비품구입비 0 5,000 -5,000 책걸상,사물함교체 : -100,000원*50개= -5,000,000

2.교실환경개선 42,485 33,485 9,000

1.일반수용비 26,850 17,850 9,000
학년교무실 및 행정실 파티션 교체 : 

600,000원*15종=
9,000,000

2.비품구입비 15,635 15,635 0

3.학생회실 설치 지원금(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,022 0 12,022 학생회실 공사비 : -3,328,000원*1식= -3,328,000

(성립전_2추)학생회실 공사비 : 

15,350,000원*1식=
15,350,000

2.비품구입비 7,978 0 7,978 학생회실 비품 구입 : 665,600원*5종= 3,328,000

(성립전_2추)학생회실 비품 구입 : 

930,000원*5종=
4,650,000

4.과학실 환경개선 사업(목적) 40,000 0 40,000
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1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)공사비(바닥, 벽면페인트, 출입문시

트지, 폐기물 처리비 외) : 8,000,000원*1식=
8,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)전산소모품구입 : 50,000원

*20종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)실험재료비 : 50,000원*20종

*2회=
2,000,000

3.비품구입비 29,000 0 29,000
(성립전_2추)전자칠판 구입 : 5,000,000원

*1종*1회=
5,000,000

(성립전_2추)음향정비 구입 : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

(성립전_2추)가구구입 : 1,000,000원*15종

*1회=
15,000,000

(성립전_2추)노트북, 태블릿 구입 : 

1,300,000원*4종*1회=
5,200,000

(성립전_2추)실험기자재 구입 : 700,000원

*4종*1회=
2,800,000

6.학교 일반운영 627,119 616,713 10,406

1.학교기관 운영 255,969 239,414 16,555

1.부서기본운영 123,991 123,887 104

1.교장실운영 14,750 14,750 0

1.여비 2,592 2,592 0

2.일반업무추진비 8,150 8,150 0

3.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 49,011 48,907 104

1.일반수용비 31,991 31,087 904 간행물구독료 : 23,500원*4분기= 94,000

사무용품구입 : 6,480원*25종*5회= 810,000

2.기타공공요금 2,960 2,960 0

3.여비 7,560 7,560 0

4.교직원복지비 2,300 3,100 -800 특근매식비 : -8,000원*4명*25회= -800,000

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 51,630 51,630 0

1.일반수용비 17,000 17,000 0

2.기타공공요금 3,000 3,000 0

3.여비 25,200 25,200 0

4.교직원복지비 5,330 5,330 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.1학년실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.2학년실운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

6.3학년실운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.부설기관운영 65,836 65,836 0

1.방송통신고등학교운영 65,836 65,836 0

1.전출금 65,836 65,836 0

3.행정지원인력운용 66,142 49,691 16,451

1.구 학부모회직인건비 47,473 44,796 2,677

1.무기계약직원인건비 42,222 39,545 2,677 본봉 : 104,750원*12월= 1,257,000

가족수당 : 20,000원*12월= 240,000

명절휴가비 : 110,000원*1회= 110,000

정근수당 : 50,000원*2회= 100,000

직급보조비 : 30,000원*12월= 360,000

퇴직금 : 130,000원*1회= 130,000

연차수당 : 90,000원*2일= 180,000

정근수당가산금 : 25,000원*12월= 300,000

2.기타수당 780 780 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 3,921 3,921 0

2.과학실험지원사회복무요원(목적) 6,534 0 6,534

1.기간제직원인건비 6,203 0 6,203 (성립전_2추)인건비 : 575,375원*8월= 4,603,000

(성립전_2추)중식비 : 7,000원*160일= 1,120,000

(성립전_2추)교통비 : 3,000원*160일= 480,000

2.일반수용비 331 0 331 (성립전_2추)제복비 : 331,000원*1회= 331,000
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3.장애학생지원사회복무요원(목적) 12,135 4,895 7,240

1.기간제직원인건비 12,135 4,895 7,240
(성립전_2추)장애학생활동지원 사회복무요

원인건비 : 804,444원*9월=
7,240,000

2.시설 장비 유지 367,550 373,499 -5,949

1.학교시설장비유지 367,550 373,499 -5,949

1.공공요금및제세공과금 124,142 135,323 -11,181

1.전기요금 85,197 71,697 13,500 전기요금 : 1,125,000원*12월= 13,500,000

2.상하수도료 25,719 50,400 -24,681 상하수도요금 : -2,056,750원*12월= -24,681,000

3.기타공공요금 13,226 13,226 0

2.연료비 14,000 6,500 7,500

1.연료비 14,000 6,500 7,500 냉난방용도시가스 : 625,000원*12월= 7,500,000

3.시설관리용역 26,668 26,668 0

1.일반수용비 26,668 26,668 0

4.시설일반관리 98,449 98,449 0

1.일반수용비 97,449 97,449 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 25,365 24,796 569

1.기간제직원인건비 19,540 19,540 0

2.일반수용비 3,370 2,870 500 청소용품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 69 0 69 건강검진비 : 69,000원*1회= 69,000

5.기간제직원법정부담금 1,836 1,836 0

6.당직관리 55,917 55,057 860

1.기간제직원인건비 47,287 46,427 860 명절휴가비 : 130,000원*2명= 260,000

정기상여금 : 300,000원*2명= 600,000

2.일반수용비 5,130 5,130 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

7.건물청소원인건비 23,009 26,706 -3,697
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1.기간제직원인건비 21,259 24,956 -3,697 월급여 : -56,000원*10월= -560,000

연차수당 : -1,670,000 원*1회= -1,670,000

퇴직금 : -58,900원*30일= -1,767,000

정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,600 3,800 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.학교운영위원회운영 1,200 1,400 -200

1.일반업무추진비 1,200 1,400 -200 학교운영위원회간담회 : -100,000원*2명= -200,000

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1교= -3,000,000

세출합계 4,478,596 4,090,002 388,594
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